Roll	No.		

LH-10/2896

LL.B. (Hons.)(Semester-X) Examination, 2015

(Old Course)

SOCIOLOGY/ECONOMIC/OFFENDER & DRUG LAWS

Paper-I

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Answer five questions in all. Question

No.1 is compulsory. One question is to
be attempted from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है।

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न किया जाना है।

(i) Define 'manufactured drug' and 'narcotic drug'.

विनिर्मित द्रव्य एवं मादक-द्रव्य (स्वापक) औषधि की परिभाषा लिखिये।

- (ii) Power of court to release certain offenders on probation under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.Discuss briefly.
 - एन.डी.पी.एस. एक्ट, 1985 के अन्तर्गत कुछ अपराधियों को परिवीक्षा पर छोड़ने की न्यायालय की शक्ति पर संक्षेप कीजिए।
- (iii) Define 'Sati' as given under the commission of Sati Prevention Act.

 सती प्रतिषेध आयोग अधिनियम के अधीन 'सती' की परिभाषा लिखिए।
- (iv) Offence of external dealing under the N.D.P.S. Act.
 - एन.डी.पी.एस. अधिनियम में बाह्य व्यापार का अपराध।
- (v) 'Public servant taking gratification other than legal remuneration in respect. of an official act'. Explain briefly.

(7)

Unit-IV / इकाई-IV

- Discuss the composition and functions of Advisory Board under section 8 of the COFEPOSA Act. 1974.
 - कोफीपोसा अधिनियम, 1974 की धारा ८ के अधीन सलाहकार बोर्ड का गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- Explain the power to regulate place and conditions of detention under the COFEPOSA Act, 1974

कोफीपोसा अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत निरूद्ध करने की शर्तों एवं स्थान को नियन्त्रित करने की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

- (5)
- Unit-I / इकाई-I
- 2. What are the conditions prescribed for grant of bail under the NDPS Act, 1985. Give case laws.
 - NDPS एक्ट, 1985 के अधीन जमानत किन निर्धारित परिस्थितियों में स्वीकार होती हैं? वादी से स्पष्ट कीजिए।
- 3. When can immunity from prosecution be granted to drug addicts under the N.D.P.S. Act? स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम के अधीन व्यसनी को अभियोग से उन्मृक्ति कब प्रदान की जा सकती हैं?

Unit-II / इकाई-II

- 'Dowry is to be for the benefit of the wife or her heirs'under the Dowry Prohibition Act, 1961. Explain.
 दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अधीन 'दहेज का पत्नी या उसके वारिसो के फायदे के लिए होना, स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the Aims and objects of Protection of Civil Rights Act, 1955.

- (viii) Power and functions of Dowry Prohibition officers.
 - दहेज प्रतिषेध अधिकारी के कार्य एवं शक्तियाँ स्पष्ट कीजिए।
- (ix) Is previous sanction necessary for prosecution under prevention of corruption Act, 1988, भृष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अधीन पूर्व

स्वीकृत अभियोजन के लिए आवश्यक है क्या?

(x) Who have the power to make detention order and whether it is mandatory on their part to communicate to the detenu the grounds on which the detention order has been made under the COFEPOSA, Act, 1974

COFEPOSA अधिनियम, 1974 के अधीन किसके पास निरूद्ध करने का आदेश करने की शक्ति है और क्या उनके लिए आज्ञापक हैं संसूचित करना निरूद्ध किये गये व्यक्तियों को वे आधार जिन पर निरूद्ध करने का आदेश दिया गया हैं?

(3)

सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

Unit-III / इकाई-III

- Discuss Appointment of special Judges under prevention of corruption. Act, 1988
 भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अधीन नियुक्त विशेष न्यायाधीशे की विवेचना कीजिए।

लोक सेवक का वैध पारिश्रमिक से भिज्ञ परितोषण ग्रहण करना स्पष्ट कीजिए संक्षेप में।

- (vi) Explain the offence of enforcing social disabilities under the protection of Civil Rights Act, 1955.
 - सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम 1955 के अधीन सामाजिक निर्योग्यताओं के लागू करने के अपराध को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Under the COFEPOSA Act, 1974 a detention order is deemed not to be invalid or inoperative merely because one or some of the ground is or are vague. Explain

COFEPOSA एक्ट 1974 के अधीन निरोध आदेश अविधिमान्य या अप्रवर्तनीय नहीं माना जाएगा। केवल इस कारण कि आधारों में से एक या कुछ आधार स्पष्ट नहीं हैं। स्पष्ट कीजिए।